
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 64
del 29/11/2022

Oggetto: servizi inerenti architettura e ingegneria per progettazione, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza relativo alla Realizzazione lavori per il ripristino di
viabilità rurale compromessa da eventi calamitosi nel territorio del Goceano. CUP n°
J77H21008090002. FONDO NAZIONALE MONTAGNA - Delibera CIPE n. 66/2019 del
15/10/2019. Annualità 2016-2017-2018-2019. Legge n° 97/1994. Aggiudicazione e affidamento
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020. CIG: Z2F3683408. PRESA
D’ATTO E ADOZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 12:30 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Delibera CIPE n. 66/2019 del 15/10/2019 di “Approvazione dei criteri di riparto e ripartizione tra le
Regioni e le Province autonome del Fondo nazionale per la montagna - annualità 2016-2017-2018-2019, legge n. 97
/1994” - Euro 2.221.528,00.

Dato atto che con il provvedimento indicato in oggetto è stato disposto a favore della Regione Autonoma della
Sardegna, quale Fondo Nazionale Montagna per le annualità 2016-2017-2018 e 2019, il finanziamento di euro
2.221.528,00 destinato ai comuni montani per le finalità di cui alla legge n. 94/1997.

Vista la Delibera di Assemblea della Comunità Montana Goceano n° 27 del 16/11/2021, pubblicazione n. 316 del
17/11/2021 con la quale venivano approvati gli Interventi, la Relazione Illustrativa del Progetto, il Cronoprogramma
procedurale e finanziario redatti conformemente a quanto previsto nell’Allegato 1 alla stessa deliberazione.

Dato atto che con Determina n. 4699 del 30.12.2021 della R.A.S., pervenuta all’Ente con prot. 389 del 24.02.2022,
veniva approvato il riparto della somma complessiva di euro 1.161.547,97 relativa al FONDO NAZIONALE DELLA
MONTAGNA – annualità 2016,2017,2018, 2019.

Rilevato che sulla base dei criteri generali fissati per il riparto (50% in base alla superficie e 50% in base all’IDM,
peraltro già applicati per gli anni precedenti con Deliberazione della Giunta regionale n. 68/33 del 3.12.2008 e da
ultimo, coerentemente, con la Deliberazione n. 53/4 del 20.12.2013) si è definito il riparto dello stanziamento
destinato agli enti locali in indirizzo, e nello specifico è stato assegnato alla Comunità Montana del Goceano un
contributo pari a Euro 81.146,19 come indicato nell’allegato “A” unito alla nota informativa acquisita al protocollo
dell’Ente col n. 1027 del 31/08/2021.

Dato atto che con Determina n. 461 del 21.02.2022 della R.A.S., pervenuta all’Ente con prot. 389 del 24.02.2022,
veniva liquidata e pagata la somma complessiva di euro 1.161.547,97 relativa al FONDO NAZIONALE DELLA
MONTAGNA – annualità 2016,2017,2018, 2019 a favore degli enti indicati in allegato alla stessa.

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato richiesto dalla Comunità Montana Goceano il CUP e che lo stesso è
individuato dal numero J77H21008090002.

Vista la determinazione a contrarre n. 73 del 30 maggio 2022 pubblicata dalla Comunità Montana del Goceano con la
quale è stato disposto di avviare il procedimento di affidamento dei servizi inerenti l’architettura e l’ingegneria
(progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori) relativi al programma
degli interventi che è stato approvato dall’assemblea della comunità montana con delibera n. 27 del 16 novembre
2021, individuato con il CUP n° J77H21008090002 – “Realizzazione lavori per il ripristino di viabilità rurale
compromessa da eventi calamitosi nel territorio del Goceano” – per l’importo di finanziamento di euro 81.146,19.

Dato atto che il procedimento di scelta del contraente è stato espletato mediante affidamento diretto nei termini di cui
all’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, previa richiesta di preventivi a diversi professionisti
del territorio tramite la piattaforma telematica della Centrale di acquisti territoriale della Regione Sardegna (Sardegna
CAT).

Visto l’esito del procedimento e il relativo verbale di sistema dal quale risulta affidatario dei servizi l’operatore
economico Geom. Nieddu Mauro, via Antonio Cossu n. 12, Nule (SS), CF NDDMRA86T02G203I, P. IVA
02391810906 per un corrispettivo pari a € 6.450,06, oltre Cassa 5% pari a €
322,50 e I.V.A. di legge, nel rispetto del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016).

Richiamata la Determina del Segretario Generale Dirigente della Comunità Montana del Goceano n°175 del
06/10/2022 con la quale venivano Aggiudicati e affidati ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) Legge 120/2022 al Geom.
Nieddu Mauro i servizi inerenti l’architettura e l’ingegneria (progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione
lavori, misura e contabilità dei lavori) relativi al programma degli interventi che è stato approvato dall’assemblea della
comunità montana con delibera n. 27 del 16 novembre 2021, individuato con il CUP n. J77H21008090002 –
“Realizzazione lavori per il ripristino di viabilità rurale compromessa da eventi calamitosi nel territorio del Goceano”
– per l’importo di finanziamento di euro 81.146,19; che con la medesima si disponeva di autorizzare nelle more della



Pag. 3 di 6

stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio ai senti dell’art. 32, comma 8 del Codice dei
contratti pubblici.

Dato atto che con Determina del Segretario Generale Dirigente della Comunità Montana del Goceano n°175 del
06/10/2022 veniva nominato per il procedimento in oggetto Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Pala
Stefano, Direttivo tecnico Cat. D1, per lo svolgimento delle funzioni e i compiti previsti dall’art. 31 del Codice dei
contratti pubblici e del Decreto MITE 7 marzo 2018, n. 49.

Visto il progetto DEFINITIVO per la “Realizzazione lavori per il ripristino di viabilità rurale compromessa da eventi
calamitosi nel territorio del Goceano, redatto dal Geom. Nieddu Mauro, e trasmesso alla Stazione Appaltante
Comunità Montana del Goceano con nota prot. 1507 del 18.11.2022 composto dai seguenti elaborati:

 All. A Relazione tecnico-illustrativa
 All. B Quadro economico
 All. C Elenco prezzi unitari
 All. D Analisi dei prezzi
 All. E Computo metrico
 All. F Quadro d’ Incidenza della manodopera
 All. G Capitolato speciale d’appalto
 All. H Schema di contratto
 All. I Cronoprogramma
 All. L Piano di sicurezza e coordinamento
 All. M Analisi dei Rischi
 All. N Computo Costi sicurezza
 Tav. 1 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Nule
 Tav. 2 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Benetutti
 Tav. 3 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Bono
 Tav. 4 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Burgos
 Tav. 5 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Bultei
 Tav. 6 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Anela
 Tav. 7 Inquadramento – planimetria – sezioni – Comune di Illorai

Considerato che il suddetto progettista, in fase di redazione del progetto Definitivo, ha prontamente informato
l’Ufficio Tecnico del Comune di Anela al fine di prendere visione dei luoghi di progetto indicati nella Delibera di
Assemblea della Comunità Montana Goceano n° 27 del 16/11/2021, pubblicazione n. 316 del 17/11/2021.

Accertato che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge in quanto necessari.

Dato atto inoltre che non sono richiesti altri nulla-osta o autorizzazioni o pareri di altri enti e che non sono previste
espropriazioni.

Visto l’art. 7 del DPR 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia) il quale dispone che non si applicano le disposizioni del testo per opere e interventi pubblici che richiedano
per la loro realizzazione l'azione integrata e coordinata di una pluralità di amministrazioni pubbliche allorché l'accordo
delle predette amministrazioni, raggiunto con l'assenso del comune interessato, sia pubblicato ai sensi dell'articolo 34,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e per opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto.

Ritenuto pertanto opportuno, necessario e urgente procedere alla presa d’atto e adozione, con esclusivo riferimento ai
contenuti urbanistici, del progetto definitivo dei lavori in oggetto.

Ritenuto che il presente provvedimento, comportando approvazione di un progetto di un’opera pubblica da realizzare
nell’interesse del Comune di Anela che hanno individuato la Comunità Montana del Goceano quale soggetto attuatore
e stazione appaltante, - produca i medesimi effetti della concessione edilizia.

Evidenziato che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o onere a carico del Comune
interessato dagli interventi in quanto finanziato in tutte le sue fasi direttamente alla Comunità Montana del Goceano,
Ente deputato ad operare per l’attuazione dell’intervento.



Pag. 4 di 6

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii..

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare il progetto definitivo dei lavori specificati in oggetto, redatti dall’ Geom. Nieddu Mauro, inviato alla
Comunità Montana del Goceano con prot. 1507 del 18.11.2022 in qualità di progettista incaricato con determinazione
Dirigenziale della Comunità Montana del Goceano n. 175 del 06.10.2022, dell’importo complessivo di €. 81.146.19,
di cui € 60.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza, € 7.946,19 per somme a disposizione dell’amministrazione e €
13.200,00 per Iva di legge secondo il quadro economico risultante dai documenti tecnici.

Di dare altresì atto che:
- il presente provvedimento comporta approvazione di un’opera pubblica da realizzare nell’interesse di questo

Comune il cui progetto è regolarmente validato dalla Comunità Montana del Goceano, - individuata da questo
Comune quale soggetto attuatore e stazione appaltante competente all’esecuzione degli interventi previsti nel
progetto ed alla cura di ogni altro adempimento amministrativo-gestionale finalizzato alla regolare esecuzione
dell'opera, - per cui produce i medesimi effetti della concessione edilizia;

- il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a di questo Comune;
- il progetto risulta coerente con le previsioni e gli strumenti urbanistici vigenti;
- le aree oggetto dell’intervento sono nella piena disponibilità pubblica di questo comune a titolo di proprietà;
- che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge necessarie nelle aree oggetto

dell’intervento;

Di trasmettere copia della presente deliberazione, nelle forme di rito, al Settore Tecnico della Comunità Montana del
Goceano per l’approvazione del progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n° 267/00.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/11/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 05/12/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 05/12/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 05/12/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


